תחום השיפוט של העיר ראשון לציון משתרע על פני 58,611 דונם, הגובלים בערים חולון ובת ים בצפון, בנס ציונה בדרום, במחנה צריפין במזרח ובים התיכון במערב. על פי נתוני משרד הפנים בשנת 2014 התגוררו בראשון לציון כ-257,000 תושבים. מר דב צור מכהן כראש העירייה מנובמבר 2008.

נושא רישום של עסקים הוסדר בחוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968 (להלן - חוק רישוי עסקים או החוק), וכן בתקנות ובצווים שהוצאו על פיו. בהוראות האמורות נקבעו, בין השאר, העסקים טעוני הרישוי, הוראות בדבר רישום והטיפול בעסקים הפועלים ללא רישיון.

בחוק הוגדר ראש הרשות, או מי שהוא הסמיכו לכך, כרשות הרישוי המקומית.

מטרה נוספת שנקבעה בחוק היא קיום הדינים הנוגעים לתכנון ולבנייה.

בית המשפט העליון<sup>8</sup> עמד על מטרת החוק, כדלהלן: "מטרתו של החוק היא לשמור ולהגן על ערכים שונים הנתפשים בחברתנו כערכים חשובים, ולקיומם של ערכים אלה נכונים אנו לצמצם את חופש העיסוק על דרך הטלתן של הגבלות להפעלתו של עסק".

בצו רישוי עסקים (עסקים טעוני רישוי), התשע"ג-2013 (להלן - צו הרישוי), שהוציא שר הפנים מכוח סמכותו האמורה, פורטו העסקים טעוני רישוי לפי מטרת הרישוי העיקרית שלהם. בצו נקבע כי כל עסק כאמור טעון רישוי גם למטרות קיום הדינים הנוגעים לתכנון ולבנייה ולשירותי כבאות.

בחוק הוגדר ראש הרשות, או מי שהוא הסמיכו לכך, כרשות הרישוי המקומית.

החוק קובע כי רשות הרישוי ונותני האישורים רשאים להתנות את מתן רישיון העסק, ההיתר הזמני, ההיתר המזורז או האישור, לפי העניין, בתנאים שיש לקיימם לפני שיינתן הרישיון או אחרי שכבר ניתן, וכי הם רשאים להוסיף תנאים לרישיון שניתן, הכול כדי לקדם את מטרת הרישוי. החוק קובע כי נותני האישורים יפרסמו במרשתת<sup>9</sup> מפרט המאחד את כל המסמכים והתנאים הנדרשים מטעמם<sup>10</sup>.

בתקנות רישוי עסקים (הוראות כלליות), התשס"א-2000 (להלן - תקנות הרישוי), נקבע כי היתר זמני יינתן לעסק טעון רישוי לתקופה שלא תעלה על שנה אחת לפני מתן הרישיון. עוד נקבע בתקנות כי נותן אישור המאשר היתר זמני יפרט את התנאי שיש להתנות בהיתר זה, לרבות המועד לביצוע התנאי.

5 כיום השר להגנת הסביבה.

6 כיום שר הכלכלה.

7 כיום שר החקלאות ופיתוח הכפר.

בחודשים ספטמבר 2015 - פברואר 2016 בדק משרד מבקר המדינה לסירוגין את הליכי הרישוי של עסקים רבי קהל בעיריית ראשון לציון, את הפיקוח על עסקים אלה ואת אמצעי האכיפה שנקטו כלפי עסקים רבי קהל שפעלו ללא רישיון. בדיקות השלמה נעשו במשטרת ישראל ובתחנה האזורית ראשון לציון ברשות הכבאות וההצלה - מחוז מרכז.

- 11 עסקים שניתן להם רישיון לצמיתות כדין לפני תחילת חוק רישוי עסקים (תיקון מס' 27), התשע"א-2010.
- 12 ראו מבקר המדינה, **דוחות על הביקורת בשלטון המקומי** (2003), "עיריית תל אביב-יפו, עסקים רבי קהל - רישוי, פיקוח ואכיפה" עמ' 419.

## רישוי של עסקים רבי קהל

### נתונים כלליים

על פי נתוני העירייה, בעיבוד משרד מבקר המדינה, בלוח שלהלן מובאים נתונים על המספר הכולל של העסקים רבי קהל בתחום העירייה ועל מספר העסקים שפעלו ללא רישיון עסק והסיבות להיעדר הרישיון (הנתונים מעודכנים לדצמבר 2015).

משרד מבקר המדינה מעיר לעירייה כי מצב שבו כשני שלישים מכלל העסקים רבי הקהל מנוהלים ללא רישיון עסק הוא מצב חמור, שכן כל אחד מעסקים אלו עלול להוות סכנה לבטיחות הקהל השוהה בו, לביטחוננו ולבריאותו.

## רשות הרישוי

חוק הרשויות המקומיות (בחירת ראש רשות וסגניו וכהונתם), התשל"ה-1975, קובע: "ראש הרשות ראשי, באישור המועצה, לאצול מתפקידיו וסמכויותיו לסגן ראש רשות או לחבר ועדת הנהלה כמשמעה בפקודת העיריות או לעובד הרשות והכול דרך כלל או לעניין מסוים או לסוג עניינים מסוים; מילוי התפקידים והשימוש בסמכויות כאמור לא יהיו כרוכים בתשלום שכר".

מנתוני אגף הרישוי עולה כי לשישה עסקים רבי קהל (אולמות שמחה ודיסקוטקים) לא היה רישיון עסק בסוף שנת 2015 בשל שימוש חורג מהוראות תכנית בניין עיר, או מההיתר, עליו לא קיבלו היתר לשימוש חורג מהוועדה המקומית.

14 סעיף 1 לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965, מגדיר שימוש חורג כשימוש בקרקע או בבניין למטרה שלא הותר להשתמש בהם לפי היתר או התכניות החלות עליהם.

נמצא כי בתחילת ינואר 2014 אישרה מנהלת האגף לרישוי ולפיקוח על הבנייה בוועדה המקומית כי אין מניעה מבחינת דיני התכנון והבנייה ליתן רישיון עסק לאולם אירועים ג' אף שהייעוד לאולם אירועים אינו תואם את היתר הבנייה ולא ניתן היתר למבנה לשימוש חורג מההיתר, בניגוד לנדרש<sup>15</sup>.

הממצאים שהועלו בדוח מצביעים על כך שעסקים אחדים קיבלו אישור כי הם מקיימים את דיני התכנון והבנייה אף שנעשתה בהם בנייה ללא היתר או בחריגה מהיתר בנייה או נעשה בהם שימוש חורג. רישיון העסק אמנם אינו כלי אכיפתי בעניין זה, אולם יש בו משום כלי משלים לכלים שנתן חוק התכנון והבנייה התשכ"ה-1965 עצמו להתמודדות עם עבירות הבנייה והסכנות הנובעות מכך.

## פעולות לאכיפת החוק בעסקים רבי קהל

### רקע נורמטיבי

חוק רישוי עסקים קובע כי "לא יעסוק אדם בעסק טעון רישוי אלא אם יש בידו רישיון או היתר זמני או היתר מזורז לפי חוק זה ובהתאם לתנאיו". החוק נותן בידי רשות הרישוי אמצעים אחדים לאכיפת הוראותיו, כמפורט להלן:

משרד מבקר המדינה מעיר לתביעה העירונית כי כשמדובר בעסקים רבי קהל המסכנים את הציבור, בעת הגשת כתב אישום עליה לבחון את האפשרות להגיש גם בקשה לצו סגירה, וזאת על מנת למנוע את המשך סיכונו של הציבור.

21 הנחיה מס' 4.3001 מ-1.7.91.

22 חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982.

## אי-הגשת כתבי אישום בגין ניהול עסקים רבי קהל ללא רישיון עסק

בבדיקת משרד מבקר המדינה הועלה כי העירייה לא הכינה כתבי אישום כנגד 30 עסקים רבי קהל שפעלו בעיר בשנת 2015 ללא רישיון עסק (מהם 16 אולמות אירועים), אף על פי שידעה שהם פועלים ללא רישיון עסק.